- 1 -

令和４年第８回南魚沼市教育委員会 会議録          公開

１ 日時場所  令和４年８月２６日（金）９時３０分開会

南魚沼市民会館 ２Ｆ会議室研修室

２ 出席者

委 員： 岡村秀康教育長、西野仁委員、角谷正雄委員、須藤文子委員、川島亜紀子委員

事務局： 片桐教育部長、関学校教育課長、西潟生涯スポーツ課長、山田子ども・若者相談支

援センター長、小林図書センター長、小宮山管理指導主事、南雲管理指導主事、近

藤指導主事、中村指導主事、青木学校庶務主幹、山田施設主幹、林学校指導係長、

遠藤生涯学習主幹

３ 議 題

（教 育 長） 第７回南魚沼市教育委員会会議録について質問や修正箇所等はあるか。

       なし

日程第１ 会議録署名委員の指名について

       西野仁委員、川島亜紀子委員

日程第２ 教育長及び事務局諸報告

（教 育 長） （日程 2ページ、教育長及び事務局諸報告のとおり）

（学教課長） （学校給食センター運営委員会及び部活動改革検討委員会について、補足説明）

（須藤委員） 学校給食について、現場での残量はどのくらいか。

（学教課長） 傾向としては、下がってきている。子ども達が美味しく食べきってもらうことが大

切なので、栄養士がメニューの工夫や、児童生徒への指導を行うなど配慮している。

（角谷委員） ＳＤＧｓも含めて、学校の中で話をしてもらうと、残食が減るということにもつな

がると思うので、お願いしたい。

（学教課長） 学校でもＳＤＧｓは取り組んでいる。また、地産地消についても栄養士から食育の

授業で学んでいる。

（川島委員） インターナショナルビレッジ、イングリッシュビレッジの様子を教えてほしい。

（学教課長） インターナショナルビレッジは小学生を対象とし、今年度は国際大学で行わず、開

催会場に国際大学の学生から来てもらって、半日交流を行った。イングリッシュビレ

ッジは中学生が国際大学へ行って、学生と半日交流を行った。参加者はコロナ禍とい

うこともあり少なかったが、継続をしていきたい。

日程第３ 管理指導主事等からの報告

（小宮山管理） ２学期がスタートしたが、落ち着いている。夏休み中も大きな事故等もなかった。

（南雲管理） （いじめ、不登校についての１学期末のまとめについて、当日配布資料にて説明）

（須藤委員） 小学校のいじめについて、昨年より若干増えているように見えるが、コロナウイル

ス感染症は影響しているか。

（南雲管理） コロナウイルス感染症の影響はあると考えている。学校生活の充実を根幹とする人

との関わりが少ない中で、子ども達のフラストレーションが溜まっているのではない

かと推測している。

（近藤主事） 関係機関と連携しながら就学相談を進めている。

（中村主事） （日程 4ページ～14 ページ、令和 4年度ＮＲＴの結果について資料説明）

（西野委員） ＮＲＴは全国的には、使っている市町村は少ない。今現在、どのくらいの市町村に

使われているか調査し、結果を報告してほしい。

 - 2 -

（中村主事） 調べて報告する。

（川島委員） 中学生の学力の低下が心配である。このままいくと、高校のレベルにも影響してく

るのではないかと感じている。今の状況を理解してもらい、子ども達自身の将来の考

え方や、家庭での考え方を少しずつ改善していってもらいたい。

日程第４ 第 34 号議案 令和 4 年度南魚沼市学齢児童生徒の就学援助認定の可否について（7

月申請分）（資料は当日配布回収）

（庶務主幹） （当日配布資料説明）

質疑なし

日程第５ 第 35 号議案 令和 4 年度特別支援教育就学奨励費の支弁区分の決定について（資料

は当日配布回収）

（庶務主幹） （当日配布資料説明）

（川島委員） 資料の網掛けについては何か。

（学教課長） 通級指導に通っている児童の分類となっている。

日程第６ 第 8号報告 教育財産の使用許可について

（施設主幹） （日程 15 ページ、教育財産等の使用許可について資料説明）

質疑なし

日程第７ そ の 他

（１）子ども・若者相談支援センターの相談等状況について（7月分）

（子若センター長） （日程 19ページ、7月分相談等状況について資料説明）

（角谷委員） 子ども支援実施状況と本日配布資料の数字は一致するのか。

（子若センター長） 一致しない。

（須藤委員） 今年は今までよりも、学校との連携がスムーズになったのか。

（子若センター長） 8 月より学校支援システム「C4th」を設置し、情報共有がよりスムーズになるよう

になった。

（２） 家庭教育支援事業実施状況（7月分）

（生涯学習主幹） （日程 21ページ、7月分家庭教育支援事業実施状況について資料説明）

質疑なし

（３） 学校・地域の連携促進事業実施状況（7月分）

（学教課長） （日程 22 ページ、7月分学校・地域の連携促進事業実施状況について資料説明）

質疑なし

（４） その他

（スポーツ課長） 市トレーニングセンター指定管理の公募が８月１日から始まっており、１件問合せ

があった。

（教 育 長） 今後の日程について、次回教育委員会は９月２９日（木）午前９時３０分から市民

会館で行う。第１０回教育委員会は、１０月２７日（木）午前９時３０分から市民会

館で行う。以上をもって、第８回教育委員会を閉会とする。

１１時１１分閉議閉会